MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO COLE-
GIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e 1
trinta horas, reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia de Petróleo do Centro 2
de Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, de 3
modo remoto via Google Meet, sob a presidência do coordenador do curso 4
Andrea Francisca Fernandes Barbosa. Estiveram presentes os membros: 5
Andrea Francisca Fernandes Barbosa, Antônio Robson Gurgel, Jardel 6
Dantas da Cunha, Regina Célia de Oliveira Brasil Delgado e o representante 7
discente Matheus Vinícius Costa Pereira. Participaram como ouvintes os 8
docentes André Luís Novais Mota, Antônio Rodolfo Paulino Pessoa, Keila 9
Regina Santana e Ricardo Henrique Carvalho. Verificada a existência de 10
“quórum legal”, a coordenadora do curso, professora Andrea Francisca Fernandes 11
Barbosa, deu início à reunião lendo a seguinte pauta: Primeiro Ponto: 12
Contratação de novos docentes para 2020.1; Segundo Ponto: Carga horária 13
ofertada de cada docente em 2020.1; Terceiro Ponto: Discussão e comissão 14
para elaboração do edital da vaga do Código 704340. Iniciando a reunião, foi 15
realizada discussão o primeiro ponto de pauta. Robson indicou que seria 16
interessante que o curso manifestasse interesse para semestres posteriores. 17
Jardel corroborou a opinião e disse que seria interessante que o curso 18
demonstrasse interesse para suprir futura carga horária. Foi sugerido a criação de 19
comissão para organizar essas e outras demandas futuras do curso de 20
Engenharia de Petróleo. Todos concordaram com a sugestão.  Jardel indicou que 21
o perfil do código de vaga do docente Rodrigo César provavelmente atenderá 22
processo de redistribuição Interna da UFERSA, para que docentes de outros 23
campi possam concorrer à vaga. Assim ficou definido que uma comissão avaliará 24
o perfil do código de vaga. A comissão será composta pelos docentes Antônio 25
Robson Gurgel, Jardel Dantas Cunha e Keila Regina Santana. No segundo ponto 26
de pauta foi debatida carga horária ofertada de cada docente em 2020.1. Andrea 27
explicou que recebeu solicitação para debater o assunto mais uma vez. Nesse 28
ponto Jardel expressou preocupação sobre a adequação do curso às novas 29
DCN’s Nacionais, algo que em breve será cobrado pelo MEC e PROGRAD. No 30
terceiro ponto foi definida comissão para elaboração do edital da vaga do Código 31
704340. Ficou definida comissão composta por André Luis, Antônio Rodolfo, 32
Regina Célia e Ricardo Henrique.Não havendo mais nada a ser discutido, a 33
coordenadora do curso, Andrea Francisca Fernandes Barbosa, agradeceu a 34
presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho 35
Medeiros, Assistente em Administração do departamento, lavrei a presente ata 36
que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. 37
Andrea Francisca Fernandes Barbosa___________________________________ 38
Antônio Robson Gurgel ______________________________________________ 39
Jardel Dantas da Cunha______________________________________________ 40
Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado__________________________________ 41
Representante Discente: 42

ANTONIO ROBSON GURGEL:03510725433 Assinado de forma digital por ANTONIO ROBSON GURGEL:03510725433
Dados: 2021.01.13 00:16:56 -03'00'

REGINA CELIA DE OLIVEIRA BRASIL DELGADO:87774151400 Assinado de forma digital por REGINA CELIA DE OLIVEIRA BRASIL DELGADO:87774151400
Dados: 2021.07.19 15:48:36 -03'00'

Jardel Dantas da Cunha Assinado de forma digital por Jardel Dantas da Cunha
Dados: 2021.10.20 15:15:26 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO COLE-
GIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Matheus Vinícius Costa Pereira________________________________________ 43
Técnico Administrativo: 44
Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 45

Ricardo Henrique Rocha de
Carvalho

Assinado de forma digital por Ricardo
Henrique Rocha de Carvalho
Dados: 2021.10.21 21:34:38 -03'00'

		2022-02-01T20:11:03-0300
	Andréa Francisca Fernandes Barbosa

		2022-02-01T23:09:24-0300
	Leonardo R Medeiros